
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 

กม. วิเคราะหรวมกับ มบ. และ มก. 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การ

พิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

1 มาตรา 

3 

ในการหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ

ทรัพยสิน เพื่อประโยชนในการคํานวณกําไร

สุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เมื่อบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคลไดเลือกใชวิธีการทางบญัชี

ที่รับรองทั่วไป และอัตราทีจ่ะหกัอยางใดแลว 

ใหใชวิธีการทางบัญชีและอัตรานั้นตลอดไป 

เวนแตจะไดรับอนุมัติใหเปลีย่นแปลงจาก

อธิบดีกรมสรรพากร หรือผูที่ไดรับมอบหมาย

และใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่

ไดรับอนุมัตินัน้ 

(ออกโดยอาศยัอํานาจตาม 159 ของ

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย และ

มาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร) 

- หลักเกณฑการไดรับอนุมัตอินุญาต 

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ มก.4/2546 

เรื่อง การพิจารณาเกีย่วกับคํารองขอเปลี่ยน

วิธีการและหรืออัตราการคํานวณคาสึกหรอ 

ผูขอ 

(1) ผูมีหนาที่เสีย

ภาษีเงนิไดนิติ

บุคคลที่ประสงค

จะเปลี่ยนวิธีการ

และหรืออัตรา

การคํานวณคา

สึกหรอและคา

เสื่อมราคา

ทรัพยสิน 

(2) ยืน่คํารองตอ

อธิบดีฯ ผาน

สรรพากรพื้นที่ 

หรือ ผอ.ภญ. 

แลวแตกรณ ี

 

 

กําหนดไวในขอ 2 

(1) (1.1) ของ

แนวทางปฏิบัติ

กรมสรรพากร ที่ 

มก.4/2546ฯ 

- คํารอง (หนังสือ) 

-ชี้แจงเหตุผล 

ขอเท็จจริงที่ขอ

เปลี่ยน 

-หลักฐานความ

เห็นชอบฯ จากที่

ประชุมกรรมการ

หรือหุนสวน

ผูจัดการ  

ไมมี

ขอมูล 

 

- 

 

 

เปนการกําหนดไวเพื่อให

กฎหมายมีความยืดหยุน 

โดยบริษัท/หางหุนสวนนิติ

บุคคล สามารถเปลี่ยน

วิธีการและหรืออัตราการ

คํานวณคาสึกหรอและคา

เสื่อมราคาทรัพยสิน ทั้งนี ้

เพื่อใหเหมาะสมกับกิจการ

ได จึงเปนการสรางความ

เปนธรรม และเปนเรื่อง

จําเปนที่ตองกาํหนดใหตอง

ขออนุมัติและใหถือปฏิบัติ

ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่

ไดรับอนุมัตินัน้ เพื่อ

ปองกันปญหาการวางแผน

ภาษี  จึงเห็นวาไมเปนการ

สรางภาระเกินสมควรเมื่อ

1. การขออนุมัติใน

กรณีดังกลาวอาจเปน

การสรางภาระใหแกผู

เสียภาษ ี

2. ขอหารือ มบ. มก. 

3. รวมพิจารณาแลว

เห็นควรใหคงไว 

เนื่องจากเปน

บทบัญญัติที่จําเปน 

และเหมาะสม 

ประกอบกับเจาหนาที่

ตรวจสอบจําเปนที่

จะตองควบคมุใน

เรื่องดังกลาว 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การ

พิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

และคาเสื่อมราคาทรัพยสิน คํารองขอเปลี่ยน

หลักเกณฑการคํานวณราคาทุนสินคาคงเหลือ 

และคํารองขอเปลี่ยนวนัสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 254 

 

 

 

ผูอนุมัติ  

อธิบดี

กรมสรรพากร

หรือผูที่ไดรับ

มอบหมาย 

(มอบอํานาจให 

สภ./ผูเชี่ยวชาญ 

(สภ.) /ผอ.ภญ. 

ตามคําสั่ง

กรมสรรพากร ที่ 

ท.228/2552ฯ ลง

วันที่ 20 เมษายน 

พ.ศ.2552 

เทียบประโยชนของ

ประชาชน 

 


